¹ Scholast. commentaria in primam partem Angelici doctoris S. Thomae, Duaci 1614 ; in secundam secundae partis, Duaci 1615.

dicuntur esse conclusiones de fide non immediate, sed mediate, et oppositum illarum dicitur error circa fidem mediate: et qui contrarium sentit, venit in suspicionem haeresis, praesertim si philosophus est: quia ille non est credendus negare quae sunt nota lumine naturali, ac per consequens creditur negare principium fidei. Hanc sententiam tenet praeceptor meus Cano in libro XII de locis Theol. c. 2» (In I q. 1 a. 2 ad 3; ähnlich In II-II q. 1 a. 5 ad 1). Er behauptet, daß die Kirche vielfach propositiones theologicae definiert habe «tanquam de fide» und läßt sich darauf wie Cano den Einwand machen: ... «si error adversus propositiones Theologicas est etiam error adversus fidem, sequitur, quod fides et Theologia non sunt diversi habitus formaliter ... Ad hoc argumentum respondetur, quod sicut divina revelatio immediate est principium formale fidei, mediate vero Theologica scientiae, ita fides ipse immediate et per se solum inclinatur ad articulos fidei et ea quae expresse revelata sunt, mediate vero et consequenter etiam versatur circa conclusiones, quae per evidentem consequentiam ex articulis fidei colliguntur. Unde necesse est ut dissensus circa propositiones Theologicas mediate et consequenter adversetur fidei» (In I q. 1 a. 8).

3. Es bleibt noch die Frage zu untersuchen, ob nach Báñez die conclusio theologica durch die *kirchl. Definition* Gegenstand der fides divina oder immediata wird. Marín-Sola behauptet es und beruft sich dabei bes. auf jene Texte, in denen Báñez die definierten Folgerungen als «de fide» bezeichnet, ihre Ablehnung als «häretisch». Den wichtigsten Teil des Beweises, daß hierbei die beiden Ausdrücke im *engeren* Sinn von fides divina zu verstehen seien, hat sich aber leider Marín-Sola wiederum gespart, obwohl er selbst Báñez unter den Autoren aufzählt, die «fides» auch in weiterem Sinn gebrauchen¹. Besonders dort, wo der Ausdruck haereticus gebraucht wird, hält Marín-Sola es für selbstverständlich, daß allein die fides divina in Frage stehen könne. Dabei hat Báñez selbst diesen Schluß abgelehnt; denn Häresie liegt nach ihm auch vor, wenn der Glaube mittelbar (mediate) abgelehnt wird². Somit hängt die Beweisführung Marín-

¹ Marín-Sola II 217.

² In II-II q. 1 a. 5 ad 1: »ad probationem, scilicet quod haereticus esset qui illam negaret, ergo illa est de fide; distingo consequens; dum inferetur, ergo illa est de fide immediate: nego consequentiam; mediate vero: concedo consequentiam».